令和６年度 第５回へきなん市民環境会議定例会 会議録

と き 令和６年８月１日（木）

午後７時から７時５０分まで

ところ 碧南市役所談話室２、３

司 会 高田

○出席者 １１名

○欠席者  ４名

１ 全体協議

 (1) 元気ッス！へきなん打ち水大作戦報告について【７月２７日（土）14：00～】

   参加者：竹原、角谷、高田、中根、杉浦捨、菅原、岩戸

  ・中学生ボランティアの人数が多く、積極的な子が多く良かった。

・来年も同じくらい人数がいると良い。

  ・これまでにないくらい広範囲を打ち水することができた。

  ・交通規制が 15 時 30 分からのため、道路際への移動が早いと日陰がなく暑いため、

道路際への移動は時間ぎりぎりにしたい。

  ・Ａ・Ｂグループは準備が早く終わり待機時間が多くあったため、集合時間を遅らせ

ても良いと思う。Ｃグループは測定開始も早いため、集合時間は今のままがいい。

 →グループによって集合時間を変えることは難しいため、１４時集合のままとしたい。

  ・今回Ｂグループ（タンク量：500Ｌ）が早く終わってしまったため、1,000Ｌ（Ａグ

ループのタンクの大きさ）を 2 つにするのも良いと思う。

  ・バケツの水汲みをしていたが、打ち水の間行うのは大変だったため、来年度は役割

をつくって中学生ボランティアにやってもらっても良いと思う。

２ その他

(1) 油ヶ淵水質モニタリングについて【８月４日（日）8：00 ＠鷲塚公民館】

 担当：竹原、杉浦捨、菅原、岩戸、鈴木恵

(2) 油ヶ淵水質モニタリング下半期の担当について

   別紙のとおり決定した。未定の部分については来月の会議で決めることとする。

 (3) 油ヶ淵浄化デー実施報告について【７月２１日（日）】

   参加者   ３７５人【前回（令和５年度）５５１人】

   ごみ回収量 １５０ｋｇ【前回（令和５年度）２３０ｋｇ】

         （可燃：１００ｋｇ 不燃：５０ｋｇ）

 (4) 碧南きづなぁぐについて【９月２２日（日）10：00～15：00＠あいくる】

   参加者：竹原、高田、角谷、杉浦捨、須田、鈴木恵（ＡＭ）

  ・８時３０分集合

  ・テーブル２本とイス６脚を使用

  ・環境宣言と食品ロスについてブースを出展

次回開催 令和６年９月５日（木）

                           碧南市役所談話室２、３